
1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 29.12.2021 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/ 125 /2021 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente dell’Area 

 Affari Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

  

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 

Progetto per il nuovo assetto istituzionale dell’ASP IMMeS e PAT - 

Determinazioni in merito alla assistenza legale da parte di primario 

studio di riconosciuta esperienza in materia di diritto amministrativo. 

    

 

Il Direttore Generale, 

 

ricordato che in diverse occasioni è venuta in evidenza la specificità propria che connatura 

l’attività svolta dall’ASP IMMeS e PAT che, specie con riferimento alle prestazioni rese agli 

anziani e comunque orientate nell’ambito sanitario e sociosanitario è strettamente integrata al 

sistema sanitario regionale di Regione Lombardia tanto che si incontrano significative difficoltà a 

distinguere le prestazioni organizzate e rese dalle strutture di questa ASP da quelle proprie del 

Servizio Sanitario Regionale le cui tuttavia non appartengono le  strutture dell’Ente; 

 

considerato notorio che questa situazione comporta anche una oggettiva integrazione con effetti 

sostanziali di assimilazione che purtuttavia non riescono a perfezionarsi proprio in ragione della 

differenziazione istituzionale derivante dal fatto che le strutture che rendono i servizi sono inserite 

in un soggetto che ha natura di ASP e non di una delle tipologie degli Enti del Servizio Sanitario 

come le ASST della Regione Lombardia; 

 

ritenuto, anche alla luce di condivise valutazioni di potenziale interesse, opportuno nell’interesse 

sia di questa Azienda di Servizi alla Persona che dell’utenza propria, approfondire gli aspetti 

giuridico organizzatori utili a definire un possibile percorso di integrazione istituzionale delle unità 

di offerta – per ora con particolare attenzione per quelle sociosanitarie – all’interno del Servizio 



2 

Sanitario Regionale pur individuando una soluzione che salvaguardi gli interessi originari dell’ASP 

IMMeS e PAT; 

 

atteso che per tale studio di fattibilità necessita di uno specifico supporto da parte di riconosciuto 

studio legale che opera nella materia del Diritto Amministrativo proponendosi anche come 

sostegno nella conduzione e approfondimenti di ogni aspetto ed in ogni sede istituzionale anche 

presso organi istituzionali regionali o comunali e che in particolare si  ritiene che adeguato apporto 

in tal senso possa essere acquisito mediante la collaborazione dello Studio Legale Associato 

Avvocato Rocco Mangia 

 

Preso atto della prospettazione formulata con comunicazione del 24 novembre 2021 in atti con cui 

oltre ad articolare una proposta di lavoro nella indicata materia indicava una quantificazione del 

compenso per la prestazione professionale richiesta in 15.000,00 € oltre spese generali, IVA e 

c.p.a., importo che in assenza di un possibile riscontro nelle tariffe professionali stante la natura 

straordinaria dell’attività richiesta, si ritiene congruo; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all'oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale; 

 

attestata la rispondenza dell'atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisita l'attestazione in ordine alla legittimità dell’atto di norma prevista da parte del Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento 

di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l'Accreditamento Istituzionale;  

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  

 
DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di assegnare allo Studio Associato avv. Rocco Mangia l’incarico di fornire ai vertici aziendali di 

questa ASP il supporto giuridico in materia di Diritto Amministrativo nella predisposizione e 

articolazione di un progetto per un nuovo assetto istituzionale di questo stesso Ente che – nel 

mantenere comunque la qualificazione dei Azienda di servizi alla Persona a norma della legge 

regionale n. 1/03 e quindi la qualità di Pubblica Amministrazione a tutti gli effetti di diritto – 

che definisca modalità che consentano di far confluire le unità di offerta, con precedenza e in 

particolare riferimento alle attività dei servizi sociosanitarie originarie del Pio Albergo Trivulzio, 

all’interno del Servizio Sanitario Regionale pur individuando una soluzione che salvaguardi gli 

interessi originari dell’ASP IMMeS e PAT, alle condizioni economiche precise nella proposta 

formulata con comunicazione 24 novembre 2021, in atti e, in particolare, alle condizioni 

economiche ivi specificate per 15.000 € oltre quota spese generali, IVA e c.p.a. per un totale di 

€ 21.886,80; 



3 

 
2) di dare atto che l’onere che deriva dal presente provvedimento, pari ad € 21.886,80 (compresi 

spese generali, Iva, C.p.a. e accessori di legge) sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del 

bilancio 2021, come da annotazione dell’Area Economico-Finanziario autorizzazione n. 

88/2021  - Co.Ge. 518.011.00150 - BDG 208/2021 con riserva di ulteriore valutazione in merito 

agli oneri prevedibili per l’anno successivo in relazione, in particolare, alla esigenza di 

attuazione del progetto nell’auspicato caso in cui venga posto in esecuzione già per l’anno 2022; 

 

 

 

il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 

 

 


